

## Ednéia Bento de Souza Fernandes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3030761975121801>  
Última atualização do currículo em 05/03/2019

Possui graduação em História pela Universidade Federal de Rondônia (2002). Atualmente é professora bilíngue de história, filosofia e sociologia do Governo do Estado de Rondônia. Tem experiência na área de História, com ênfase em História Oral, atuando principalmente nos seguintes temas: Exclusão; História; história oral e exclusão; História do Povo Surdo; História do tradutor intérprete de Línguas de sinais. Especialista em: Tradução e interpretação de LIBRAS. Mestre em Letras com foco em história e teoria da tradução em LIBRAS. Graduanda em LETRAS LIBRAS pela Universidade Federal de Rondônia. **(Texto informado pelo autor)**


### Identificação

<b>Nome</b>	Ednéia Bento de Souza Fernandes 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	Fernandes, Ednéia Bento de Souza.


### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

**2015 - 2017**

Mestrado em MESTRADO ACADÊMICO EM LETRAS.  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, UNIR, Brasil.  
Título: A PRÁXIS TRADUTÓRIA DAS LÍNGUAS DE SINAIS, Ano de Obtenção: 2017.  
Orientador:  JOÃO CARLOS GOMES.  
Coorientador: JOÃO CARLOS GOMES.  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.  
Grande área: Linguística, Letras e Artes  
Grande Área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: LINGUA DE SINAIS BRASILEIRA.

**2015 - 2017**

Setores de atividade: Educação; Outras atividades profissionais, científicas e técnicas.  
Mestrado em MESTRADO ACADÊMICO EM LETRAS.  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, UNIR, Brasil.  
Título: A PRÁXIS TRADUTÓRIA DAS LÍNGUAS DE SINAIS., Ano de Obtenção: 2017.  
Orientador:  JOÃO CARLOS GOMES..  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.  
Palavras-chave: A PRÁXIS DO POVO SURDO; TRADUTOR DE LÍNGUA DE SINAIS; PRÁXIS POLÍTICA NA TRADUÇÃO.

**2013 - 2013**

Grande área: Linguística, Letras e Artes  
Especialização em TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS.. (Carga Horária: 500h).  
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS, INET, Brasil.  
Título: A GARANTIA DA VOZ.

**2017 - 2017**

Orientador: DULCILENE SARAIVA DOS REIS.  
Aperfeiçoamento em TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS.. (Carga Horária: 30h).  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, UNIR, Brasil.  
Título: A GARANTIA DA VOZ. Ano de finalização: 2017.  
Orientador: ARIANA BOAVENTURA.

**1997 - 2002**

Graduação em História.  
Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.  
Título: O Mito do Herói: História Oral de Vida com Moradores da Comunidade Santa Marcelina.  
Orientador: Fabíola Lins Caldas.

## Formação Complementar

---

<b>2002</b>	Extensão universitária em Curso Básico de Francês. (Carga horária: 72h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>2003 - 2003</b>	Libras - Língua Brasileira de Sinais. (Carga horária: 120h). Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, SENAI, Brasil.
<b>2001 - 2001</b>	Extensão universitária em Hipertexto As Ciências Humanas no Labirinto. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>2001 - 2001</b>	Extensão universitária em Teoria do Imaginário I Bachelard. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>2000 - 2000</b>	Extensão universitária em Curso de Textualização. (Carga horária: 12h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>2000 - 2000</b>	Extensão universitária em Curso de Psicologia Junguiana: Sonhos E Intimidade. (Carga horária: 32h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>2000 - 2000</b>	Linguagem de Sinais. (Carga horária: 6h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>1999 - 1999</b>	Extensão universitária em Imaginário Método E Pesquisa. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>1999 - 1999</b>	Extensão universitária em Arquivologia E Biblioteconomia. (Carga horária: 60h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>1998 - 1998</b>	Extensão universitária em História Oral. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.
<b>1997 - 1997</b>	Extensão universitária em História Oral Documentação E Memória. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### **CENTRO EDUCACIONAL MOJUCA, CEM, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2003 - 2003**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSORA CONTRATADA, Carga horária: 20

#### **Atividades**

**1/2003 - 5/2003**

Ensino,  
Disciplinas ministradas  
História Geral e História de Rondônia;  
Filosofia;  
Artes;

### **Governo do Estado de Rondônia, GOVERNO/RO, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2005 - Atual**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora Historia de Rondônia., Carga horária: 40

#### **Vínculo institucional**

**2014 - 2015**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora Bilíngue de História e Filosofia, Carga horária: 20

#### **Vínculo institucional**

**2008 - 2014**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora Sociologia., Carga horária: 20

#### **Vínculo institucional**

**2009 - 2011**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Vice-Diretora, Carga horária: 20

#### **Vínculo institucional**

**2003 - 2003**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora de História., Carga horária: 40  
Foi contratada em regime emergencial como Professora, atuando na Escola Marcos de Barros Freire.

#### **Outras informações**

### **Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2001 - 2002**

#### **Outras informações**

Vínculo: Bolsa Trabalho, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 20  
As funções que exerce no CENHPRE - Centro de Hermenêutica do Presente vão, entre outras, desde a organização de colóquios onde são discutidos assuntos ligados aos interesses do grupo de pesquisa, agendamento de reunião, catalogação dos livros da Biblioteca do CENHPRE e outras atividades de manutenção do mesmo.

#### **Vínculo institucional**

**1999 - 2001**

Vínculo: Bolsa de Iniciação Científica, Enquadramento Funcional: Pesquisador, Carga horária: 20

#### **Atividades**

<b>9/2002 - 11/2002</b>	Outras atividades técnico-científicas , Centro de Hermenêutica do Presente, Centro de Hermenêutica do Presente. Atividade realizada Acompanhamento do Desempenho dos Alunos selecionados para o Programa de Iniciação Científica do Ensino Medio do Estado de Rondonia.
<b>9/2002 - 9/2002</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLOQUIO: MITO E RELIGIAO; Manifestações do Sagrado. Carga Horaria 4 horas.
<b>9/2001 - 7/2002</b>	Estágios , Centro de Hermenêutica do Presente, . Estágio realizado Bolsa Trabalho no Centro de Hermenêutica do Presente.
<b>1/2002 - 1/2002</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO LITERATURAS, COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>1/2001 - 2/2001</b>	Outras atividades técnico-científicas , Universidade Federal de Rondônia, Universidade Federal de Rondônia. Atividade realizada Participação no Programa Universidade Solidária, módulo nacional 2001- Almadina/BA - realizando trabalho com jovens de 13 a 18 anos, carga horária de 170 Hs, sob as temáticas: SEXUALIDADE: DO USO DOS PRAZERES AO CUIDADO DE SI e A FORMAÇÃO DA CIDADANIA..
<b>10/2000 - 10/2000</b>	Extensão universitária , Pró-Reitoria de Apoio Acadêmico, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO SIMPOSIUM 100 ANOS SEM NIETZSCHE, COM DURAÇÃO DE 32 HORAS.
<b>9/2000 - 9/2000</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO HERMENÊUTICA DO PRESENTE E MARXISMO, COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>9/2000 - 9/2000</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO ÉTICA EDUCACIONAL E UNIVERSITÁRIA, COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>4/2000 - 4/2000</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO ESCRITA E AUTORIA NA PRODUÇÃO CIENTÍFICA E LITERÁRIA. COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>9/1999 - 9/1999</b>	Treinamentos ministrados , Pró-Reitoria de Apoio Acadêmico, . Treinamentos ministrados PARTICIPOU DO CURSO BIBLIOTECONOMIA E ARQUIVOLOGIA, COM DURAÇÃO DE 60 HORAS.
<b>4/1998 - 4/1998</b>	Extensão universitária , Centro Acadêmico de História, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO II COLÓQUIO "ÉTICA E PESQUISA EM HISTÓRIA" COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>4/1998 - 4/1998</b>	Extensão universitária , Centro Acadêmico de História, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO "HISTÓRIA ORAL E CIÊNCIA, COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>4/1998 - 4/1998</b>	Extensão universitária , Centro Acadêmico de História, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO ÉTICA E PESQUISA EM HISTÓRIA, COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>9/1997 - 9/1997</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO: "HISTÓRIA ORAL E HERMENÊUTICA"COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>9/1997 - 9/1997</b>	Extensão universitária , Centro Acadêmico de História, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO I COLÓQUIO "HISTÓRIA ORAL E CIÊNCIAS" COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..
<b>9/1997 - 9/1997</b>	Extensão universitária , Centro Acadêmico de História, . Atividade de extensão realizada PARTICIPOU DO COLÓQUIO.
<b>8/1997 - 8/1997</b>	Pesquisa e desenvolvimento , Centro de Hermenêutica do Presente, . Linhas de pesquisa PROJETO: HISTÓRIA ORAL DE PORTO VELHO (CONSEP RES. Nº 270/98 E NED ATA 12/08/97)
<b>8/1997 - 8/1997</b>	Pesquisa e desenvolvimento , Centro de Hermenêutica do Presente, . Linhas de pesquisa PROJETO RIO MADEIRA (CONSEP RES. Nº 270/98 E NED ATA 12/08/97)
<b>7/1997 - 7/1997</b>	Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, .

5/1997 - 5/1997

Atividade de extensão realizada  
PARTICIPOU DO COLÓQUIO "MAOMÉ E O MUNDO ÁRABE" COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..  
Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, .  
Atividade de extensão realizada  
PARTICIPOU DO COLÓQUIO.

5/1997 - 5/1997

Extensão universitária , Centro de Hermenêutica do Presente, .  
Atividade de extensão realizada  
PARTICIPOU DO COLÓQUIO: "O PENSAMENTO OCIDENTAL" COM DURAÇÃO DE 4 HORAS..

#### Assembléia Legislativa de Rondonia/ Escola do Legisgativo., ALE, Brasil.

##### Vínculo institucional

2003 - 2006

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora., Carga horária: 20

##### Vínculo institucional

2004 - 2005

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Elaboração do Projeto do Curso de Libras., Carga horária: 20

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ, SEMED, Brasil.

##### Vínculo institucional

2008 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSORA DE HISTÓRIA; VICE DIRETORA, Carga horária: 20

## Linhas de pesquisa

1. PROJETO: HISTÓRIA ORAL DE PORTO VELHO (CONSEP RES. Nº 270/98 E NED ATA 12/08/97)
2. PROJETO RIO MADEIRA (CONSEP RES. Nº 270/98 E NED ATA 12/08/97)

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Oral/Especialidade: História Oral.
2. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: LETRAS.
3. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS..
4. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: ESTUDOS DA TRADUÇÃO..
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: A PRÁXIS DO POVO SURDO.

## Idiomas

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem.

Libras

Compreende Bem, Fala Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **Fernandes, Ednéia Bento de Souza.** O SENTIDO DA EXCLUSÃO: HISTÓRIA ORAL DE VIDA COM HOMENS MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA/PVH-RO. In: SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIÊNCIA, 2001, SALVADOR/BA. ANAIS/RESUMOS DA 53ª SBPC (CD-ROM). SÃO PAULO,: SBPC, 2001.
2. ★ **Fernandes, Ednéia Bento de Souza.** O SENTIDO DA EXCLUSÃO: HISTÓRIA ORAL COM HOMENS MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA. In: X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA, 2001, PORTO VELHO. ANAIS DO X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. PORTO VELHO: EDUFRO, 2001.
3. **Fernandes, Ednéia Bento de Souza.** O SENTIDO DA EXCLUSÃO: HISTÓRIA ORAL DE VIDA COM HOMENS MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA/PVH-RO. In: SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIÊNCIA, 2001, SALVADOR/BA. ANAIS/RESUMOS DA 53ª SBPC (CD-ROM). SÃO PAULO,: SBPC, 2001.
4. **Fernandes, Ednéia Bento de Souza.** O SENTIDO DA EXCLUSÃO: HISTÓRIA ORAL COM HOMENS MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA. In: X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

- RONDONIA, 2001, PORTO VELHO. ANAIS DO X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. PORTO VELHO: EDUFRO, 2001.
5. **Fernandes, Ednéia Bento de Souza..** O SENTIDO DA EXCLUSÃO: HISTÓRIA ORAL COM HOMENS MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA. In: X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA, 2001, PORTO VELHO. ANAIS DO X SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. PORTO VELHO: EDUFRO, 2001.
  6. **Fernandes, Ednéia Bento de Souza..** O SENTIDO DA EXCLUSÃO: HISTÓRIA ORAL DE VIDA COM HOMENS MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA/PVH-RO. In: SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIÊNCIA, 2001, SALVADOR/BA. ANAIS/RESUMOS DA 53ª SBPC (CD-ROM). SÃO PAULO, : SBPC, 2001.
  7. ★ **Fernandes, Ednéia Bento de Souza..** A CIDADE DOS EXCLUÍDOS: HISTÓRIA ORAL DE VIDA COM MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA. In: IX SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 2000, PORTO VELHO. ANAIS DO IX SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. PORTO VELHO, : PERFIL, 2000.
  8. **Fernandes, Ednéia Bento de Souza..** A CIDADE DOS EXCLUÍDOS: HISTÓRIA ORAL DE VIDA COM MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA. In: IX SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 2000, PORTO VELHO. ANAIS DO IX SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. PORTO VELHO, : PERFIL, 2000.
  9. **Fernandes, Ednéia Bento de Souza..** A CIDADE DOS EXCLUÍDOS: HISTÓRIA ORAL DE VIDA COM MORADORES DA COMUNIDADE SANTA MARCELINA. In: IX SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 2000, PORTO VELHO. ANAIS DO IX SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. PORTO VELHO, : PERFIL, 2000.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Expressão Corporal.Expressão Corporal uma aspécto da gramática da Libras.. 2014. (Oficina).
2. Oficina de Classificadores.O que são Classificadores. 2013. (Oficina).
3. .VI ENCONTRO NACIONAL DE HISTORIA ORAL. 2002. (Encontro).
4. .VI ENCONTRO NACIONAL DE HISTORIA ORAL. 2002. (Encontro).
5. TEMPO E NARRATIVA.VI ENCONTRO NACIONAL DE HISTORIA ORAL. 2002. (Encontro).
6. . CONGRESSO NACIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIÊNCIA. 2001. (Congresso).
7. . SEMANA DE HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. 2001. (Congresso).
8. . SEMANA DE HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. 2001. (Congresso).
9. . CONGRESSO NACIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIÊNCIA. 2001. (Congresso).
10. SBPC. CONGRESSO NACIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIÊNCIA. 2001. (Congresso).
11. SEMANA DE HISTÓRIA. SEMANA DE HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. 2001. (Congresso).
12. . FALE: FÓRUM ANUAL DE LETRAS. 1999. (Congresso).
13. . FALE: FÓRUM ANUAL DE LETRAS. 1999. (Congresso).
14. FALE. FALE: FÓRUM ANUAL DE LETRAS. 1999. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 25/03/2019 às 16:29:59

[Imprimir currículo](#)